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ANOTACE V ČESKÉM JAZYCE

Cílem je analyzovat a vysvětlit vztahy a hranice mezi uměleckými projekty a sociálně

zaměřenými komunitními projekty. Jaké faktory ovlivňují to, že na jednu činnost je

nahlíženo umělecky a na druhou komunitně? Odpovědi nejen na tyto otázky budeme hledat

především v projektech Kateřiny Šedé a ve společenském dění obce Vševily. Dílčím cílem

práce je podpořit výuku zaměřenou na vizuální nebo mediální gramotnost. Pro dosažení

cíle budou kromě studia teoretické literatury z filosofie nebo teorie umění využity metody

kvalitativního výzkumu, především akční výzkum (reflektivní kazuistiky konkrétních

projektů a jejich komparace) a metodika případových studií.
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ANNOTATION IN ENGLISH LANGUAGE

The aim of this thesis is to analyse and explain relations and borders between artistic

projects and socially focused community projects. What factors influence that one of these

activities is perceived artistically and the other “communitially”? Answers (not only)

to these questions are going to be examined primarily in the projects of Kateřina Šedá and

in the social events of the village Vševily. A partial goal of this work is to support

an education specialized in visual or media literacy. Besides a study of theoretical literature

from the field of philosophy and art theory, methods of qualitative research, mainly action

research (reflective casuistries of particular projects and their comparison) and methods

of case studies are going to be utilized to achieve this goal.
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1. ÚVOD

Diplomová práce Proč nejsem (jako) Kateřina Šedá? s podtitulem Rozdíly a shody mezi

komunitním uměním a komunitními projekty ve své podstatě navazuje na náš předchozí

bakalářský projekt Návrat ztracené/nechtěné tváře čtvrti Karlov1. Před dvěma lety jsme se

prostřednictvím paradigmatu „výzkumu uměním“ zaměřili na již „zaniklou“ plzeňskou

komunitu Karlováků. Zkoumali jsme potenciál paměti (její recyklace), vzpomínek

(anamnézy) ve spolupráci s možnostmi site specific, a to vše s přesahem do budoucna.

Čtvrť Karlov se měla stát (a nakonec i stala) vyasfaltovanou plochou pro novostavbu

tramvajového depa. Vycházeli jsme ze ztracené/nechtěné minulosti či obrazu, představy

o tom, jaké to bývalo kdysi. Pohybovali jsme se na hranici umění, především skrze použité

metody a prostředky. Pokusili jsme se o ozvláštnění (rozumějte uměleckou estetizaci)

lokality.

Nyní se ve svém výzkumu chceme zaměřit na podobnou problematiku, avšak z jiné

perspektivy. Komunitou míníme zvláštní typ společenství lidí – a to jak ve smyslu

substančním (určitá množina „tělesných“ lidských bytostí), tak ideovém (komunikativní

„společenství myslí“). Naše cíle jsou především v rovině reflektivní, bilanční a komparační.

Vycházíme z osobní sedmileté praxe „komunitního projektu“ vymezující se vůči „kulturní

smrti“ prostřednictvím oživování života, prostoru a tradic v obci Vševily. Nevnímáme tuto

činnost jako uměleckou, nýbrž jako osobnostně-sociální nebo sociálně-participativní.

V horizontu umění spolupráce (participativního umění) si zpětně klademe otázku: Proč

nepovažujeme náš počin za umělecký? Vidíme-li v projektech Kateřiny Šedé umění, tak

kde leží hranice „komunitního umění“ a „komunitních projektů“? (Na přesné rozlišení

terminologie se zaměříme hned v 1. kapitole.)

Jelikož se jedná o vysoce nejasnou hranici, stanovili jsme si několik principů, kterými se

pokusíme vymezit oblast našeho zájmu a připravit si rovněž pole pro komparační část.

Zaprvé je nutné definovat, co rozumíme pod pojmy: komunita, umění, projekt a program.

Dále se věnujeme principům, jež se neodmyslitelně pojí s kontextem umění spolupráce, ale

zasahují i do oblasti komunitních projektů (programů). Jedná se o principy angažovanosti

ve smyslu politického či sociálního zpřítomnění; scénování jako způsobu ztotožnění se

s „rolí“ v projektu a reprezentace na veřejnosti; mytičnosti, která vytváří nejasnou auru

1 PEKÁREK. Josef. Návrat ztracené/nechtěné tváře čtvrti Karlov. Plzeň: Západočeská univerzita.

Pedagogická fakulta. Katedra vizuální kultury, 2013. Vedoucí bakalářské práce doc. PeadDr. Jan Slavík
CSc.
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(anamnézu) komunity i prostředí a zároveň se tímto (vizuálně, jazykově) „propaguje“,

dává se na odiv a utvrzuje společenství; nesmíme opominout ani roli fikčních světů a hry

jako ozvláštňujících parametrů, které vytrhují projekty ze skutečna (a mohou dokonce

i realitu subverzovat nebo estetizovat); a konečně princip plurality, na nějž je vyvíjen tlak

v podobě neustálé originality a jinakosti.

V druhé části práce se zaměříme na rozbor „komunitního projektu“ Josefa Pekárka v obci

Vševily ze tří hledisek – reflektivního, bilančního a komparačního. Pokusíme se dohledat

zdroje a motivace pro naši činnost, vyabstrahujeme použité metody i s jejich důsledky

a v neposlední řadě dojde konečně na porovnání s „komunitním uměním“ Kateřiny Šedé.

Na úplný závěr se vrátíme k položeným otázkám a pokusíme se nalézt odpověď

na rozdílnost obou aktivit.
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2. PROJEKT: KOMUNITNÍ NEBO UMĚLECKÝ?

2.1. KOMUNITA A AKCENT NA ČLOVĚKA

Ústředním pojmem našeho zkoumání je komunita. Než ho spojíme do sousloví a blíže ho

určíme, pojďme si ho nejprve definovat. Jan Zálešák cituje otevřené pojetí komunity

Granta Kestera následovně:

„Komunita může být definována ve vztahu k prostorovým nebo institucionálním
hranicím (městská sousedství, odborové svazy, osazenstvo věznic atp.); ve vztahu
ke specifickým tématům (svoboda slova, environmentalismus, reforma zdravotního
systému aj.) nebo ve spojení se specifickými identitami (rasovými, národními, etnickými,
genderovými, třídními atd.).“2

My k tomu dodáváme, že ji navíc charakterizuje sdílená vzájemná interakce (například

vzhledem ke společným zájmům či potřebám). A právě okamžik spolupráce a společné

komunikace nám zakládá vnitřně organizovanou jednotku – komunitu. Jinak se podle nás

jedná pouze o společenství, které postrádá společný sdílený a vědomě sledovaný cíl

a k němu vztaženou komunikaci o společné činnosti. Lidé sice žijí na jednom prostoru, ale

jsou vnitřně neorganizovaní, diferenciovaní a chybí jim společná touha po něčem

vzájemném.

Komunitu by dále od společenství měly odlišovat další principy. Jedním

z nejvýraznějších je (v obecném smyslu politické) angažování spojené se schopností

kritického myšlení. Jinak se jedná o pasivně přijímající soužití nebudující nic hodnotového,

nýbrž maximálně tak recykluje pop-kulturní atmosféru. A to nevnímáme pouze ve vztahu

s institucí nebo tématem, ale i v souvislosti s prostorem (sousedství). Dalším

neopomenutelným principem je fakt, že prostřednictvím angažování se začne komunita

vymykat oproti svému okolí, vzájemně participuje na prostředcích své prezentace

za využití různých forem ozvláštňování (scéničnost), která nakonec vedou k potvrzení

komunity jako právoplatné struktury. Je zaděláno na mýtus, kterým se nejen prezentuje, ale

i reprezentuje a navíc je vnitřně stvrzující.

Podrobněji k tomuto pojmu v kapitole 2.3. Umění spolupráce, která se zabývá formami

participace v uměleckém kontextu a nabízí i typologie vzniků jednotlivých komunit. Nyní

se věnujme dílčím slovním spojením, různým paradigmatům a definování dalších pojmů.

2 KESTER in: ZÁLEŠÁK, Jan. Umění spolupráce. Praha: Akademie výtvarných umění v Praze. Vědecko-

výzkumné pracoviště, 2011. ISBN 978-80-87108-26-0.
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2.1.1. Projekt, umění, program

PROJEKT: tímto pojmem vnímáme v obecném smyslu jakékoliv plánované činnosti

směřované do budoucnosti, které mají zároveň časové ohraničení a jejíchž cílem je určitý

výstup. Můžeme pod něj zahrnout jak volné a vnitřně neorganizované aktivity jednotlivců

či společenství, tak například i sofistikované a strukturované umělecké nebo producentské

akce. Projektem vnímáme i slavnosti a tradice konající se na vesnicích, i když nemusí mít


[…]


na dění uvnitř komunity je nezanedbatelný, ba někdy až bezpodmínečně nutný

k jakémukoli dění. Na druhé straně by angažování podle mne mělo naučit obyvatele

postupovat společně při řešení problému a zapojit se do veřejné diskuse. Šedá s takovýmto

motivem nepracuje. Ve svých vševilských „projektech“ se snažím pracovat s pedagogicko-

výchovným působením ve smyslu přenášení spoluzodpovědnosti za komunitní směřování.

Můj projekt nekončí se soumrakem jako v Bedřichovicích 3. září, nýbrž probíhá jako

nepřetržitý proces.
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Závěrečnou shodu tvoří oblast mýtu. Ten funguje jako tmelící prostředek udržující

povědomí o projektu i komunitě a zároveň způsobuje pozitivní a produktivní napětí mezi

členy. Mýtus je ve velké míře spojen se zaujetím na produkt nebo proces. Vyhlašuje

jednotu vesnice a určité společné naladění a nadšení pro projekt. Komentuje a nabádá

k jednotnému postupu a ztotožnění se s ostatními navzájem. Otázka využití mýtu je věcí

jinou. Pro mne je způsobem, jak podávat zpětnou vazbu komunitě a podporovat ji v chtění

angažování. Je to prostředek pro záchranu společenského života obce a funguje skrze

posilování „situovanosti“ jako prevence před postupným vylidňováním Vševil.

3.3.3. Přesah

Na úplný závěr si dovolím několik poznámek k přesahu sledované problematiky pro

výtvarnou výchovu. Je podnětné si všimnout rozdílného vlivu aktuálního nebo fikčního

světa na utváření komunity. Prostřednictvím zvoleného principu se lze následně pokoušet

ozvláštňovat situace a hledat vhodné formy exprese. Já osobně vnímám pak

nezastupitelnou inspiraci v participativním umění s přesahem do veřejného života. Mám

na mysli utvoření skupiny či komunity, která by se na tomto základě veřejně angažovala

a která by svou „situovaností“ vzala do „hry“ svou regionálnost, respektive perifernost.

Můžete vyjít z toho, že expresivní aktivita nese obsah – to znamená, že má být

předmětem interpretování. A obsah je utvářen tím, že se utváří fikční svět – tj. projekt –

který ale je ve skutečnosti „smíšeným“ světem mezi realitou a fikcí. Tím je zakotven

v historii příslušné komunity a získává charakter zkoumání regionálních tradic. Dochází

tedy k typickému míšení oborů (VV a dějepis), které je příznačné pro projekty. Slavík se

tímto zabývá v článku K předmětu didaktik v estetických oborech vzdělávání.118

Pro výtvarnou výchovu a zvláště pak pro mediální výchovu spatřuji význam v zájmu

o způsob budování a prezentace mytologie. Nemusí jít čistě o fiktivní nebo manipulativní

činnost, nýbrž spíše o zájem o podpůrnou roli takového procesu na utváření skupiny.

Společný zájem, který vede k možné unifikaci?!

Během psaní textu mi došla navíc určitá vnitřní logika mezi mnou pojmenovanými

rolemi v „projektu“ a Slavíkovými čtyřmi složkami výtvarného zážitku.119 Jedná se mi

o následující analogii:

118 Srov.: SLAVÍK, Jan. K předmětu didaktik v estetických oborech vzdělávání. in: Pedagogická orientace,

2011, roč. 21, č. 2, s. 207–225. (online: <https://journals.muni.cz/pedor/article/view/872/749>)
119 Srov.: SLAVÍK, Jan; WAWROSZ, Petr. Umění zážitku, zážitek umění. 2. díl: teorie a praxe artefiletiky.

Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta 2004. ISBN 80-7290-130-3.
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 archivář & tematická složka – zde jde o vytěžení témat z doposud jen tušených nebo

neuvědomovaných zkušeností. Zájem se tedy obrací do zažitého nebo v budoucnu

chystaného pro zažití. Důraz je kladen na obsah a pojmenování, charakterizaci.

 kurátor & konstruktivní složka – jedná se o způsob podání obsahu (tj. archivářské

práce), kdy se hledá vhodná forma exprese, ztvárnění a hlavně interpretace ideje.

 altruista & empatická složka – základem je schopnost postavit se na místo druhého

člověka a vnímat i interpretovat svět jeho očima. Především mám na mysli objevovat

obsahy a motivace vnitřně blízké komunitě a pro ty poté hledat způsoby oslovování

a angažování osob.

 politik & prožitková složka – tento vztah má úzkou vazbu na předchozí bod, tedy

k motivaci, a tudíž i k hodnotám. Nabízí možnost vztahu subjektu s komunitou,

anebo přesah k vnitřnímu ozvuku na projekty mezi členy společenství. Potenciál

vnímám i v rovině zájmu o mytičnost (a persvazivnost).

K zájmu o podrobnějšího přesah těchto myšlenek a komunitních projektů do výtvarné

výchovy vidím potenciál nějakého dalšího výzkumu.
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4. SUMMARY

This thesis, entitled Why am I not (Like) Kateřina Šedá?, builds on my previous work

Return of the Lost/Unwanted Face of Karlov District, which tries to discover

the differences and similarities between “community art” and “community projects”. My

analysis is based on five fundamental features which are related to this issue: staging,

fictional world, involvement, mythicality and return of the center. The delimitation

of particular fields is reached through the cluster concept of definition. At the same time

the work has three partial goals – reflective, balance and comparative – given my personal

community work in the village Vševily. With this particular example I try to observe

retrospectively my methods, procedures, and activities directed towards the community.

At the end, I attempt to answer the question, which is also the title of this work,

in comparison with concrete artistic projects of contemporary Czech conceptual artist

Kateřina Šedá. I determine a sphere of similarities and differences between us, which may

contribute to further deeper understanding of common and differing boundaries of art

and non-art.
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