Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Proč nejsem (jako) Kateřina Šedá? (Rozdíly a shody mezi komunitním uměním a komunitními projekty.)

Práci předložil student: Bc. et Bc. Josef Pekárek

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo analyzovat a vysvětlit vztahy i hranice mezi uměleckými projekty a sociálně zaměřenými komunitními projekty; konkrétním výstupem měl být popis faktorů, kterými je ovlivněno, že na jeden typ činnosti je nahlíženo z hlediska uměleckého, na jiný typ činnosti naopak z hlediska mimo-uměleckého. Analýza je uskutečněna na porovnání uměleckého díla Kateřiny Šedé s komunitními projekty v obci Vševely. Pro dosažení cíle prostřednictvím uvedené komparace měly být využity metody kvalitativního výzkumu, především akční výzkum a metodika případových studií.

Stanovené cíle autor splnil do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

Posuzovaná Pekárkova práce vychází z dlouhodobého odborného směřování jejího autora jako vychovatele nebo učitele i jako člověka zabývajícího se uměním nejenom teoreticky a výchovně, ale též ve vlastní tvůrčí praxi. O tento solidní základ jsou opřeny autorovy snahy co nejlépe porozumět tomu, čím se se zaujetím zabývá a co pokládá za prospěšné.

Zkoumání vzájemných souvislostí i hranic mezi uměleckou tvorbou a jejími analogiemi v běžné společenské praxi je v současné době aktuálním tématem nejenom v okruhu expresivní výchovy, ale současně i v teorii umění, protože právě tyto přesahy nebo hranice jsou i pro samotné umění předmětem soustředěného zájmu po mnohá desetiletí moderní a postmoderní epochy.

Pekárek ke svému úkolu přistoupil systematicky se soustředěnou pozorností jak pro klíčové pojmy (komunita, umění, projekt, program), tak pro hlavní principy, které se týkají jak umění (umění spolupráce, angažované umění), tak komunitních projektů. Důležitou a dobře využitou oporou pro analýzu mu byly texty angloamerické estetiky 20. století v redakci T. Kulky a D. Ciporanova. Z nich mimo jiné vytěžil klastrový přístup k určování obsahu a rozsahu pojmů (B. Gaut; viz s. 24 n. posuzované práce), který je Pekárkovi vítanou metodickou oporou pro úvahy o míře příslušnosti určitého konkrétního jevu do určitého pojmového rámce.

Také teorie fikčních světů v návaznosti na teorii scéničnosti a scénování a Barthesovo pojetí mýtu se v textu prokazují jako vhodný rámec pro výklad reálných jevů v praxi. Tato metodologická východiska diplomantovi umožnila případ od případu zvažovat a posuzovat uplatnění klíčových parametrů klasifikace vyjádřených termíny fikčnost, scéničnost, mytičnost ad.

Vlastní rozbor shod anebo rozdílů mezi uměleckým a socializačním komunitním přístupem autor postavil na třech pilířích reprezentovaných jednotlivými kapitolami v textu: reflektivní (reflexe komunitních projektů v obci Vševely, které slouží jako objekt porovnávání, s. 39 – 44), bilanční (popis uskutečněných projektů a jejich důsledky v komunitě, s. 45 – 53) a komparační (porovnání shod a rozdílů mezi projekty ve Vševelech a uměleckými akcemi K. Šedé, s. 54 – 60).

Kromě nalezených rozdílů a shod J. Pekárek rozebírá i přesah zkoumané problematiky do oblasti teorie i běžné praxe výtvarné výchovy (s. 61 n.). Tento rozbor ústí do náhledu na čtyři hlavní role, které se uplatňují v činnosti autora komunitních projektů, a to v kontextu čtyř klíčových komponent výtvarného zážitku probíraných v artefietice. Pojmenováním rolí ve vztahu k výtvarnému zážitku se dobře ukazuje, v jakých hlavních „tazích“ autor komunitního projektu směřuje k cíli své práce: zapůsobit na společenské klima v příslušném regionu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlipy nebo drobné chyby v rozsahu běžném

pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo se věnuje aktuálnímu tématu, které je závažné i s ohledem na analýzu souvislostí a rozdílů nebo shod v pojetí studia v uměleckých oborech oproti pojetí studia v oborech umělecko-výchovných. Je totiž zřejmé, že přesah ke společenské angažovanosti, k sociálnímu vlivu, k působnosti na společenské klima v příslušném regionu, to jsou momenty, které přibližují umění výchově a stírají hranice mezi těmito oblastmi. Proto se jim výtvarná výchova potřebuje pozorně věnovat. Pekárkova práce je v tomto ohledu průkopnická.

Za přínosné pokládám celkové pojetí práce, které se opírá o aktuální poznatky z esteticky a z teorie nebo filozofie umění. To autorovi poskytlo dobrou oporu pro myšlenkové zahloubení a pro logickou strukturaci výkladu. Ten je dobře promyšlený, logický, solidně opřený o poznatky z odborné literatury. Metodika výzkumu nemá vyčleněnu zvláštní kapitolu, což je problematický rys práce. Ta však nemá vyloženě empiricko-výzkumný charakter, protože reflexe praktických zkušeností jsou v ní spíše ilustrací teoretických myšlenek, než samostatným výzkumem. Z toho důvodu doporučuji přistupovat k textu jako k teoretické studii ilustrované příkladem z praxe, nikoliv jako ke zprávě z výzkumu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Konkretizujte na příkladech a podrobněji vysvětlete některou (jednu až dvě) z analogií mezi zážitkovými komponentami a rolemi autora projekty, jak jsou popsány na s. 62 Vaší práce.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 21. 7. 2015

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.